cum Aelam. – Ubi erat regio Qîr? Nonnulli quaerunt Qîr inter regiones orientales prope Aelam. Barhebraeus in adnotatione ad Am 97 scribit: „Kurur (=Qir) i. e. Charan“; eiusdem opinionis est s. Ephraemus. Alii (Calmet, I. D. Michaelis, Bauer) quaerunt Qîr in regione od Cyrum amnem, qui iunctis cum Araxe aquis in Caspium mare devolvitur, Riess (Bibel – Atlas<sup>3</sup>) videt Qîr in urbe *Koũρνα* ad Mardum fluvium sita in Media australi, Harenberg et Furrer (Schenkel. Bibellexicon III 534) ponunt Qîr in Cyrrhesticam inter Orontem et Euphraten, Halévy collocat Qîr in Babylonia australi. Nonnulli recentiores legunt loco nostri מ קיר vel expressionem קויע (sic e. gr. Max Müller, vide Hastings, Dict. of the Bible III 1), quam regionem קויע identificant cum in inscriptionibus cuneatis commemorata regione Qû vel Qutû sita ad meridiem Assyriae, vel expressionem קור (sic H. Winckler, Altorient. Forschungen II 254 ss.), quae expressio קור significat Cares (*Kãρες*), qui erant Babyloniis coniuncti. – – In v. Am 15a minatur propheta in nomine Jahve transportationem populi Aram (Syrorum) de territorio regni Damasci in Qîr, in primariam sedem, unde multis saeculis ante Syri exierant. V. 2 Reg 169 refert quidem impletionem harum prophetiarum minarum: ultimo rege Damasci Rasin interfecto et Damasco a rege Assyriorum Theglathpalasar devastata habitatores Damasci in Qir transportati sunt, sed, cum v. 2 Reg 169 desit in G, volunt nonnulli videre in v. 2 Reg 169 posterius additamentum.

Nonnulli transponunt v. 5a post v. 5c, ut obtineant sic dictam figuram „climax“. Forsan et forsan non.

\*

Minae contra quattuor urbes philisthaeas: vv. 6 – 8.

**6-7.** Sic dicit Jahve: Jugum, i. e. poenam pro tribus et pro quattuor sceleribus philisthaeae urbi ‘Azzae imponendam non avertam. Cur? Habitatores urbis ‘Azzae deportaverunt enim omnes captivos, ut traderent – venderent eos Edomitis. Propterea mittet Jahve ignem in murum urbis ‘Azzae, qui etiam comedet palatia ‘Azzae.

Vv. 6bc: Eadem verba legimus in vv. 3bc, ubi sermo de Damasco est. Confer adnotationes nostras ad vv. 3bc.

V. 6d: „עַל-הַגְּלוּתָם – deportaverunt enim“, sc. habitatores urbis ‘Azzae, de qua est sermo in vv. 6bc (constructio *κατὰ σύνεσιν*); „גְּלוּת שְׁלֵמָה – omnes captivos“, habitatores urbis ‘Azzae deportaverunt omnes captivos, inter quos erant certe plurimi – si non omnes – Israelitae, et vendiderunt eos Edomitis.

V. 7 commemorat similiter sonantes vv. Am 14. 14ab, 22ab.

**8.** Eodem modo ac urbem 'Azzam puniet Jahve etiam tres alias importantes urbes philisthaeas: 'Ašdod, 'Ašqelon et 'Eqron. Immo etiam ceteri habitatores Philisthaeae non effugient punientem manum Jahve. Cur? Comiserunt scelera, praeprimis contra populum Israel.

In v. 8d occurrens expressio „שְׂאֲרֵית פְּלִשְׁתִּים“ est vertenda „cetera pars Philisthaeorum“, i. e. „ceteri Philisthaei“, i. e. praeter in vv. 6. 8 nominatos habitatores philisthaearum urbium 'Azzae, 'Ašdod, 'Ašqelon et 'Eqron omnes ceteri habitatores Philisthaeae; non recte intelligit sub „שְׂאֲרֵית פְּלִשְׁתִּים“ Ewald „die letzten Philistäer“ und Marti (l. c. p. 161) „den überhaupt noch existierenden Rest von Philistern“.

In v. 8e obveniens M אָדָנִי deest in G.

Vv. 8ab commemorant similes vv. 5bc.

Ad phrasin in v. 8c occurrentem „הָשִׁיב יָד עַל“ confer locos: Is 125, Zach 137, Ps 81<sup>15</sup>.

Multi critici putant vv. 6 – 8, qui continent minas contra Philisthaeos, non esse originis Amosanae, sed esse posterius additamentum interpolatoris cuiusdam. Ex eo, – dicunt hi critici –, quod inter urbes philisthaeas nominatas in vv. 6 – 8 deest urbs philisthae Geth (Gath), concludendum est hanc urbem tempore, quo exaratum est fragmentum vv. 6 – 8, iam non exstitisse. Philisthaea urbs Geth diruta est a. 711 ab assyriaco rege Sargon et ab hoc anno evanescit penitus ex historia terrae Canaan. Ergo depingitur in vv. 6 – 8 rerum conditio effecta post annum 711. – Ad quam ratiocinationem respondemus: 1) Etsi urbs philisthaea Geth non *expresse* nominatur inter urbes vv. 6 – 8, ex hoc silentio nequaquam sequitur hanc urbem iam non exstitisse. Cur deberet Amos nominare tantundem *quinque* urbes philisthaeas et non plures vel pauciores? Philisthaea habuit tempore Amos plures urbes quam quinque. In vv. 6 – 8 enumerat Amos nominatim tantum quattuor urbes philisthaeas, omnes ceteras maiores et minores urbes et vicos Philisthaeae comprehendit sub expressione v. 8d: „שְׂאֲרֵית פְּלִשְׁתִּים“ – ceteri Philisthaei“. 2) Idem critici, qui negant Amosanam originem vv. 6 – 8, concedunt vv. Am 13-5, 113-15, 21-3, qui versus continent minas contra Damascum, 'Ammon et Moab, esse originis Amosanae. Nunc est autem stylus et modus dicendi vv. Am 16-8 idem ac stylus et modus dicendi vv. Am 13-5, 113-15, 21-3: confer e. gr.: vv. 16abc et vv. 13abc. 13abc, 21abc; v. 17 et vv. 14. 14ab, 22; vv. 18ab et vv. 15bc. Si ergo stylus et modus dicendi vv. 16-8 et vv. 13-5, 13-15, 21-3 est idem, tunc verosimiliter etiam auctor horum vv. est idem. Ergo fragmentum vv. Am 16-8 est originis Amosanae.

In vv. 6 – 8 commemorantur scelera quattuor philisthaearum urbium: ‘Azzae, ‘Ašdod, ‘Ašqelon, ‘Eqron. ‘Azza est hodierna urbs Gaza, ‘Ašdod est hodiernus locus Esdûd, ‘Ašqelon est hodiernus locus ‘Asqalân, ‘Eqron est hodiernus locus ‘Aqir. Propheta Amos praeprimis habitatoribus ‘Azzae in v. 6 exprobrat, quod deportaverunt omnes captivos, inter quos certe plurimi erant Israelitae, et tradiderunt eos Edomitis. Quo tempore commiserunt habitatores ‘Azzae hoc scelus in Israelitas? Lege adnotationes nostras ad Jo 42 et 45. 6 (Liber prophetae Joelis, pag. 85ss., 92s.), ubi enumeravimus omnes bellicas expeditiones, in quibus Philisthaei hostilibus armis congressi sunt cum regno Israel et regno Juda. Utique habemus ibi in mente solummodo bellicas expeditiones factas a tempore Judicum usque ad tempus prophetae Amos. Non erant paucae. In his expeditionibus bellicis certe fecerunt Philisthaei multos Israelitas captivos. Multi captivi Israelitae transportabantur in maritimam urbem philisthaeam ‘Azzam, unde vendebantur in Idumaeam. Idumaea erat tunc temporis celebre centrum mercaturae et negotiationis mancipiorum. Edomitae vendebant iterum captivos in alias regiones orientales. Simile (non autem omnino idem) scelus ac Amos in vv. 6 – 8 exprobrat Philisthaeis nonnulla decennia posterius propheta Joel in 4<sub>4ss.</sub>

\*

Minae contra Tyrum: vv. 9 – 10.

**9-10.** Sic dicit Jahvé: Jugum, i. e. poenam pro tribus et pro quattuor sceleribus urbi Tyro imponendam non avertam. Cur? Habitatores urbis Tyri tradiderunt enim omnes captivos Edomitis et non sunt recordati foederis fratrum. Propterea mittet Jahve ignem in murum – moenia urbis Tyri, qui ignis comedet etiam palatia Tyri.

Quoad vv. 9bc vide adnotationes nostras ad vv. 3bc.

Vv. 9de: Habitatores urbis Tyri tradiderunt omnes captivos Edomitis et non sunt recordati foederis fratrum. Hi captivi erant cum vicini Phoenices et Canaanitae, tum Israelitae. Captivi vicini Phoenices et Canaanitae et religione et eadem territoriali origine appellari possunt fratres habitatorum urbis Tyri. Sed etiam captivi Israelitae aliquo sensu fratres Tyrriorum nominari possunt. Nam sub Davide et Salomone (conf. 2 Sam 5<sub>11</sub>, 1 Reg 5<sub>12</sub>, 9<sub>11</sub>) erant Israelitae iuncti Tyriis vinculo amicitiae et etiam sequentibus temporibus exstabant multae amicae relationes inter Phoenices et Israelitas (sic e. gr. rex israeliticus Achab uxorem duxit Jezabel, filiam regis phoeniciae urbis Sidon [conf. 1 Reg 16<sub>31</sub>] etc.). Quando tradiderunt Tyrii captivos Israelitas Edomitis? Lege adnotationes nostras ad Jo 42. 5. 6 (Liber prophetae Joe-

lis, pag. 85ss., 92s.), ubi mentionem fecimus omnium illarum expeditionum bellicarum, in quibus reges Syriae hostilibus armis congressi sunt cum regno Israel et regno Juda. Utique habemus in mente solummodo bellicas expeditiones factas usque ad tempus prophetae Amos. Non erant paucae. In his bellicis expeditionibus certe fecerunt reges Syriae multos Israelitas captivos. Multi horum captivorum Israelitarum venerunt postea in urbem Tyrum, quae erat celebris urbs phoenicia, cuius portus tempore anteexsilico erat ianua, unde exibat et quo intrabat omnis mercatura et negotiatio regni Syriae. Tyrii vendebant et tradebant captivos Edomitis. — Sic et non aliter sunt intelligendi et explicandi vv. 9de. Omnes aliae explicationes et reconstructions vv. 9de, — e. gr. explicatio, quae v. 9e intelligit de Edomitis (et Edomitae non sunt recordati foederis fratrum) [ita explicant s. Cyrillus Alexandrinus, Marti etc.] —, inferunt vim textui.

V. 9d: „עַל-הַסְּגִירָם — tradiderunt enim“, v. 9e: „וְלֹא זָכְרוּ — et non sunt recordati“, sc. habitatores urbis Tyri, de qua erat sermo in vv. 9bc (constructio κατὰ σύνεσιν).

Multi critici vident in vv. 9 — 10 posterius additamentum interpolatoris cuiusdam. Perperam. Stylus et modus dicendi vv. Am 19-10 est idem ac stylus et modus dicendi vv. Am 13-5. 13-15, 21-3, quibus etiam hi critici originem Amosanam attribuunt: conf. vv. 19<sup>abc</sup> et vv. 13<sup>abc</sup>. 13<sup>abc</sup>, 21<sup>abc</sup>; v. 110 et vv. 14. 14<sup>ab</sup>, 22.

Simile (non autem omnino idem) scelus ac Amos in vv. 19-10 exprobrat urbi Tyro nonnulla decennia posterius propheta Joel in vv. 4<sup>ss</sup>.

\*

Minae contra Edom: vv. 11 — 12.

**11-12.** Sic dicit Jahve: Jugum, i. e. poenam pro tribus et pro quattuor sceleribus Edomitis imponendam non avertam. Cur? Edomitae enim persecuti sunt fratres suos Israelitas, exstinxerunt misericordiam, quam habere debuerunt erga fratres suos Israelitas, immo conservant Edomitae usque adhuc iram suam et foveant semper furorem suum. Propterea mittet Jahve in Temam ignem, qui comedet etiam palatia capitalis urbis idumaeae Boşrae.

Quoad vv. 11bc vide adnotationes nostras ad vv. 3bc.

V 11f: Loco M „וַיִּטְרֹף — (et) scindit“ legimus cum SV „וַיִּטֵּר — (et) conservat“ (conf. Jer 35).

V 11g: Nonnulli, respicientes G et v. Jer 35, reconstruunt nostrum verbum sic: „וַיַּעֲבֹרְתוּ שָׁמַר לְנִצָּחָה“. Nos retinemus textum M v. 11g, solummodo loco M „שָׁמַרְהָ“ legimus „שָׁמַרְהָ“ (3. pers. perf. masc. + suffixum personale

femin.)“, ut obtineamus: וְעִבְרָתוֹ שְׂמֵרָה נֹצֵחַ – et furorem suum fovet (eum) semper“. Haec nostra parva reconstructio est quidem indolis pleonasticae, est autem verosimilior, quia respondet magis textui M, et dat insuper eundem sensum ac nimis quaesita et propterea parum verosimilis reconstructio: וְעִבְרָתוֹ שְׂמֵר לְנֹצֵחַ.

Multi critici (Marti, Wellhausen, Nowack, Cheyne etc.) habent vv. 11 – 12 pro posteriore additamento interpolatoris cuiusdam ex sequentibus rationibus:

a) Tempore prophetae Amos et tempore anteexsilio non sunt persecuti Edomitae Israelitas, sed Israelitae Edomitas. Demum tempore postexsilico ulciscendarum tempore anteexsilico illatarum iniuriarum causa persequuntur et furunt Edomitae contra Israelitas.

b) In v. 12 nominata idumaea loca Teman et Boşra occurrunt demum in scriptis exsilicis et postexsilicis. Tempore prophetae Amos loco Teman et Boşra nominandus esset locus idumaeus Sela.

Nos econtra putamus vv. 11 – 12 esse originis Amosanae:

a) Si propheta Amos dicit in vv. 11defg de Edom:

Persecutus est enim fratrem suum,  
exstinxit misericordiam suam,  
conservat usque adhuc iram suam  
et furorem suum fovet semper,

tunc praeprimis habet in mente illam persecutionem – iram – furorem Edomitarum, de qua locutus est in vv. 6 et 9: Edomitae emerunt a Philisthaeis et Tyriis captivos Israelitas et – immemores foederis fratrum – vendiderunt captivos Israelitas sine misericordia in alias orientales regiones. Si insuper nobis in memoriam revocamus Edomitas a primordiis historiae suae usque ad tempus prophetae Amos semper inimico animo fuisse in Israelitas (lege e. gr. Gen 25<sup>22s.</sup>, 27<sup>40s.</sup>, 32<sup>7</sup>–33<sup>17</sup>, recole porro bellicas expeditiones regis Davidis (conf. 2 Sam 8, 1 Par 18<sup>11-13</sup>) et regum Juda Joram (ci. 850 – 843 [conf. 2 Reg 8<sup>20-22</sup>, 2 Par 21<sup>8-11</sup>]), Amasiae (ci. 797 – 769 [conf. 2 Reg 14<sup>7</sup>, 2 Par 25<sup>14-16</sup>]), Azariae (ci. 769 – 737 [conf. 2 Reg 14<sup>22</sup>, 2 Par 26<sup>2</sup>]) contra semper rebellantes et pacificum imperium fratrum Israelitarum excutere semper cupientes Edomitas), tunc bene comprehendimus et intelligimus in ore magni patriotae israelitici Amos superius citata verba vv. 14defg.

b) In v. 12 nominata idumaea loca Teman et Boşra exstiterunt iam tem-

pore anteexsilico et occurrunt etiam in scriptis anteexsilicis. Testantur hoc loci: Gen 36<sup>33. 42</sup>, Is 34<sup>6</sup>, Jer 49<sup>7. 13. 20. 22</sup>. – In v. 12a occurrens expressio „תִּמָּן“ significat verosimilius regionem Teman, non urbem Teman, quia deest aliter in similibus phrasibus vv. 7a, 10a, 14a obveniens attributum „בְּחֹמֹת“.  
[Teman significare potest et regionem et urbem. Onomasticon Eusebii et s. Hieronymi regionem Teman in terra gebalitica collocat et urbem Teman ponit 15 millia passuum (Eusebius) vel 5 millia passuum (s. Hieronymus) distantem a Petra. Urbem Boşram plerique agnoscunt in hodierno loco „el-Busera“, sito in linea austro-orientali a mari Mortuo inferiore.]

c) Stylus et modus dicendi vv. 11 – 12 est idem ac stylus et modus dicendi fragmentorum indubitanter Amosanorum vv. Am 13-5. 13-15, 21-3: confer vv. 11<sup>abc</sup> et vv. 13<sup>abc. 13abc, 21abc</sup>; v. 12 et vv. 14. 14<sup>ab, 22</sup>.

Ad scelera Edomitarum erga populum Israel alludit etiam propheta Joel in 4<sup>19</sup>.

\*

Minae contra ‘Ammon: vv. 13 – 15.

**13-15.** Sic dicit Jahve: Jugum, i. e. poenam pro tribus et pro quattuor sceleribus ‘Ammonitis imponendam non avertam. Cur? Crudeles ‘Ammonitae dissecuerunt enim praegnantem regionis Gilead, ut dilatarent fines territorii sui. Propterea sinet Jahve incendere in muro capitalis urbis Rabbae ignem, qui in tumultu die belli, in impetu die turbinis comedet palatia Rabbae. Immo rex et principes ‘Ammonitarum ibunt in captivitatem.

Quoad vv. 13<sup>bc</sup> vide adnotationes nostras ad vv. 3<sup>bc</sup>.

Vv. 13<sup>de</sup>: ‘Ammonitae dissecuerunt enim praegnantem (mulieres) Gilead, ut dilatarent terminum suum. Transjordanensis regio Gilead erat regio fertilis et pascuis abundans (conf. Num 32<sup>1</sup>, Cant 4<sup>1, 64</sup>, Jer 8<sup>22, 4611, 5019</sup>); erat habitata a tribubus Ruben et Gad et pertinebat ad regnum Israel. Transjordanensi regioni Gilead ad Orientem vicinum erat regnum ‘Ammon cum sua capitali urbe Rabbat ‘Ammon. ‘Ammonitae, iuncti Syris, saepius regnum Israel debellaverunt, in Gilead irruerunt, regionem Gilead devastaverunt. Sic iam rex David regnum suum contra Syros et ‘Ammonitas defendere coactus est (conf. 2 Sam cc. 10, 11, 12, 1 Par 18<sup>11, 19</sup>). Joab, dux exercitus Davidis, potitus est tunc capitali urbe Rabbat ‘Ammon (= Rabba). Regnante rege Israel Jehu (ci. 842 – 815) rex Syrorum Chazael damna regno Israel intulit et regionem transjordanensem Gilead expugnavit (conf. 2 Reg 10). Rex Israel Jarobe‘am II (ci. 784 – 744) devicit regem Syrorum Ben Hadad III et amissam regionem transjordanensem Gilead recuperavit (confer 2 Reg

14<sup>25ss.</sup>). Sine dubio etiam in his duabus ultimis expeditionibus bellicis ‘Ammonitae Syris auxilium tulerunt, vicinam regionem Gilead depopulati sunt et varias ferocitates et crudelitates – sic scissionem praegnantium – commiserunt. Propterea illa horrenda exprobratio prophetae Amos facta ‘Ammonitis in vv. 13de:

dissecuerunt enim praegnantem Gilead,  
ut dilatarent terminum suum.

Scissionem praegnantium, hunc inhumanum modum belli gerendi, commemorant etiam 2 Reg 8<sup>12</sup>, 15<sup>16</sup>, Hoš 14<sup>1</sup>.

V. 14a: „בְּחוֹמַת רַבָּה – in muro Rabbae“. רַבָּה, plenius רַבַּת בְּנֵי עַמּוֹן, fuit urbs capitalis regni ‘Ammon. A Ptolemaeo II Philadelpho (283 – 247 a. Chr.) sortita est nomen Philadelpiae (Φιλαδέλφεια); est hodierna urbs capitalis Transjordaniae ‘Ammân, sita iuxta Wâdi ‘Ammân circa 36 km austrum versus a Geraza.

V. 15a: Textus M „וְהִלֵּךְ מִלְכָּם בְּגוֹלָה“ est retinendus et vertendus: „Ibit rex eorum in captivitatem“. Sic legunt etiam G, Marti, Wellhausen. – V, ’A, Σ, S et cum eis multi exegetae antiqui et recentiores (Theodoretus Cyrensis, Theodorus Mopsuestenus, Graetz, Oort [Emendationes p. 141], Driver, Nowack, Kautzsch, Condamin, Lagrange [Religions sémit.<sup>2</sup>, 1905, p. 100]) legunt loco M „מִלְכָּם – rex eorum“ expressionem „מִלְכָּם – Milkom“, quae expressio denotat principalem deum ‘Ammonitarum (conf. Jer 49<sup>3</sup>). Lectio M „מִלְכָּם – rex eorum“ melius quadrat in ideologicum contextum, praeprius in phrasin v. 15b „הוּא וְשָׂרָיו“ – ipse et principes eius“.

In v. 15b legunt G, S, ’A, Σ, Θ et cum eis Graetz, Nowack, Condamin loco M „הוּא – ipse“ expressionem „כֹּהֲנָיו“ – sacerdotes eius“.

\*

Vv. 11-8 utitur Ecclesia tanquam Lectionibus in feria 5 post Dominicam 4 Novembris.

## CAPUT II.

Propheta profert minas divinas contra Moab (vv. 1 – 3), contra Juda (vv. 4 – 5) et contra Israel (vv. 6 – 16).

1. Sic dicit Jahve :

Jugum pro tribus sceleribus Moab  
et pro quattuor (imponendum) non avertam,  
combussit enim ossa regis Edom in calcem.

2. Mittam ignem in Moab

et comedet palatia Qerijjot  
et peribit Moab in strepitu belli,  
in tumultu et in clangore buccinae.

3. Exstinguam iudicem de medio eius

et occidam omnes principes eius cum eo,  
locutus est Jahve.

4. Sic dicit Jahve :

Jugum pro tribus sceleribus Juda  
et pro quattuor (imponendum) non avertam,  
contempserunt enim legem Jahve  
et statuta eius non servaverunt;  
seduxerunt eos idola eorum,  
post quae abierant patres eorum.

5. Mittam ignem in Juda

et comedet palatia Jerusalem.

6. Sic dicit Jahve :

Jugum pro tribus sceleribus Israel

et pro quattuor (imponendum) non avertam,  
vendiderunt enim iustum pro argento  
et egentem propter binos calceos.

7. Conterunt in pulverem terrae caput debiliū,  
viam pauperum deturbant;  
vir et pater eius eunt ad puellam,  
ut profanent nomen sanctum meum.

8. Super vestimenta oppignerata se extendunt iuxta omne  
altare  
et vinum pecunia mulctatorum bibunt in domo Dei sui.

9. Ego exterminavi a facie eorum Amorrhaeum,  
cuius altitudo sicut altitudo cedrorum;  
ipse fortis sicut quercus,  
et exterminavi fructum eius desuper  
et radices eius subter.

10. Ego ascendere vos feci de terra Aegypti,  
dixi vos in deserto quadraginta annis,  
ut possideretis terram Amorrhaei.

11. Suscitavi de filiis vestris prophetas  
et de iuvenibus vestris naziraeos.  
Numquid non ita est, filii Israel?  
dicit Jahve.

12. Propinastis autem naziraeis vinum  
et prophetis mandastis dicentes:  
Ne prophetaveritis!

13. Ecce, ego stridere faciam subter vos,  
sicut stridet plaustrum plenum mergitum.
14. Peribit fuga a veloce,  
validus non confortabit robur suum,  
fortis non salvabit animam suam.
15. Tenens arcum non stabit,  
velox pedibus suis non salvabitur,  
ascensor equi non salvabit animam suam.
16. Immo robustus corde inter fortes  
nudus fugiet illo die,  
dicit Jahve.

## ADNOTATIONES

Minae contra Moab: vv. 1-3.

**1-3.** Sic dicit Jahve: Jugum, i. e. poenam pro tribus et pro quattuor sceleribus Moabitis imponendam non avertam. Cur? Moabitae profanaverunt enim ossa mortui regis idumaei, comburentes ea in calcem. Propterea mittet Jahve in Moab ignem, qui comedet palatia urbis Qerijot, et Moab ipse peribit in strepitu belli, in tumultu bellico et in clangore buccinae. Jahve exstinguet iudicem, i. e. regentem = regem de medio Moab et cum rege occidet insimul omnes principes Moab.

Quoad vv. 1bc vide adnotationes nostras ad vv. 1<sub>3bc</sub>.

Nomen „מוֹאָב – Moab“, designans per se *regionem Moab*, est in lingua hebraica feminini generis, sed in vv. 1 – 3 designat habitatores – incolas regionis Moab (Moabitas) et habetur idcirco pro nomine masculino, prouti clare patet ex expressionibus עַל־שָׂרְפוֹ (v. 1d.), מֵת (v. 2c). Propterea iure meritoque proponunt multi in v. 3a loco M מִקְרָבָה lectionem מִקְרָבָה et in v. 3b loco M שָׂרְיוֹ lectionem שָׂרְיָהּ.

In v. 2d loco M בְּקוֹלֵי forsan melius est legenda cum nonnullis MSS GST plenior expressio וּבְקוֹלֵי.

Moabitis a propheta Amos opprobrio et vitio vertitur, quod ossa regis idumaei in calcem combusserint. Profanatio sepulcri et combustio ossium habetur enim pro magno opprobrio et vitio (conf. 2 Reg 23<sub>16</sub>, Jer 8<sub>1s</sub>). Cuius idumaei regis ossa a Moabitis combusta sint, ignoramus. Forsan fuit hic ille rex Edom, qui narrante 2 Reg 3<sub>9ss.</sub> cum rege Israel Joram (ci. 853 – 843) et cum rege Juda Josaphat (ci. 874 – 750) contra regem Moab Meša in proelium ascenderat, cuius idumaei regis sepulcrum Moabitae postea ad ultionem capiendam profanaverunt et ossa in calcem combusserunt (hanc opinionem proferunt plerique veteres et recentiores exegetae: s. Cyrillus Alexandrinus, s. Hieronymus, Sa, Ribeira, Sanctius, a Lapide, Menochius, Keil, Trochon, Horton, Marti, Orelli, Eiselen, Hartung, Riessler). I. K. Zenner (Die Chorgesänge im Buche der Psalmem I, 1896, p. 8) emendat et legit v. 1d: „עַל־שָׂרְפוֹ עֵצְמוֹת מֶלֶךְ אָדָם לַשִּׂיד“ – quia combussit ossa regis, (combussit) homines in calcem“; Condamin reconstruit et legit v. 1d: „עַל־שָׂרְפוֹ עֵצְמוֹת“; למֶלֶךְ אָדָם לַשִּׂיד – quia combusserunt corpora Molocho, homines daemoni“; Hirsch reconstruit et legit: „homines Molocho daemoni“; quae reconstructions nobis minus arrident. – Est testimonium sublimis ideae, quam Amos habuit de Jahve, si in v. 1 videt propheta in Jahve providentem creatorem

et gubernatorem non solum Israelitarum, sed etiam Edomitarum (et omnino cunctarum gentium), qui punit etiam scelera commissa in Edomitas.

V. 2b: Ignis comedet palatia Qerijjot. „קְרִיּוֹת – Qerijjot“ erat una ex praecipuis urbibus Moabitidis, sita aquilonem – occidentem versus ab urbe Dibon; de hac urbe Qerijjot loquitur verosimiliter Jer 48<sup>24. 41</sup> et inscriptio regis Meša (linea 13). Urbs Querijjot est identificanda cum hodierno loco Qurêjât. Marti et Meinhold adhibita transpositione et emendatione legunt loco מ קְרִיּוֹת expressionem „קִיר־מוֹאָב – Qîr Moab“. Qîr Moab erat capitalis urbs Moabitidis. Nobis non placet haec correctura.

V. 2c: „בְּשֹׁאֵן“ est vertendum „in strepitu belli“. Emendationes Hoffmann-i, secundum quem est שֹׁאֵן „alter Name etwa der Akropolis von עַר מוֹאָב“, et Winckler-i (Alttest. Untersuch. 184), qui loco „בְּשֹׁאֵן“ legit „בְּשָׁן“ et hanc expressionem coniungit cum praecedenti expressione קְרִיּוֹת ita, ut sit ibi sermo de loco „קְרִיּוֹת בְּשָׁן – Qerijjot Bašan“, qui locus est quaerendus in regione Hauran inter Bošram et Salchad et est identificandus cum hodierno loco el - Qureje“, carent sufficienti ratione.

V. 3a: „וְהִכַּרְתִּי שׁוֹפֵט – exstinguam iudicem“. „שׁוֹפֵט – iudex“ vult ibi designare iudicem – regentem – regem, cui subditi sunt alii principes.

Minae contra Juda: 4 – 5. \*

**4-5.** Sic dicit Jahve: Jugum, i. e. poenam pro tribus et pro quattuor sceleribus habitatoribus regni Juda imponendam non avertam. Cur? Habitatores regni Juda contempserunt et neglexerunt enim legem Jahve et statuta Jahve non servaverunt. Eadem idola, post quae abierant olim patres eorum, seduxerunt etiam habitatores regni Juda. Propterea mittet Jahve in Juda ignem, qui comedet etiam palatia capitalis urbis Jerusalem.

Quoad vv. 4bc vide adnotationes nostras ad vv. 13bc.

V. 4de: „עַל־מַאֲסָם . . . לֹא שָׁמְרוּ“ – contempserunt enim et . . . non custodierunt“, sc. habitatores regni Juda, de quo regno erat sermo in vv. 4bc (constructio *κατὰ σύνεσιν*).

V. 4f: „בְּזִבְיָהֶם“ significat proprie „mendacia eorum“, i. e. falsi dii eorum, ergo idola eorum.

Multi critici affirmant vv. 4 – 5 esse posterius additamentum originis non Amosanae. Provocant ad vv. 4de, ubi est sermo de thora (lege) et statutis Jahve, provocant ad vv. 4fg, ubi fit mentio idololatriae veterum Israelitarum. Demum tempore, quo ortum est Deuteronomium, et tempore sequenti, quo laboraverunt sic dicti „deuteronomistae“, – sic affirmant hi critici –, sunt

lex et statuta Jahve et idololatria veterum Israelitarum consuetum thema literaturae hebraicae (Sic scribit e. gr. Marti quoad vv. 4fg [l. c. p. 166]: „Der angebliche Götzendienst der Väter ist bei den Deuteronomikern und ihren Nachfolgern ein ständiges Thema“). Quam futilia argumenta! – Nolumus ibi disputare, in quantum vera et sanis rationibus suffulta sit opinio horum criticorum de tempore originis et de ambitu sic dicti libri Deuteronomii necnon opinio horum criticorum de laboribus sic dictorum „deuteronomistarum“; sunt enim in his opinionibus vera falsis permixta. Id unum volumus ibi retinere et cum emphasi efferre: Non solum illo ab his criticis adeo artificiose excogitato et ideo non omni ex parte probato tempore Deuteronomii et „deuteronomistarum“ occurrit sermo de lege et statutis Jahve, de idololatria veterum Israelitarum, *sed etiam saeculis huic tempori antecedentibus*. Lege e. gr. 1 Reg 11<sup>4ss.</sup>, 15<sup>12s.</sup>, 2 Reg 11<sup>18</sup>, 2 Par 15<sup>8</sup>, 21<sup>11</sup>, 23<sup>17</sup>, 25<sup>14</sup>, Am 5<sup>25. 26</sup> etc. et videbis in adhuc unitum regnum Israel necnon in subsequens divisum regnum Juda neglectum thorae et statutorum Jahve irrepsisse necnon idolatriam ibi floruisse (Sic e. gr. in 1Reg 11<sup>10</sup> legimus de Salomone: „non custodivit [לֹא שָׁמַר], quae mandavit ei Jahve“ et in 1Reg 11<sup>11</sup> dicit Jahve ad Salomonein: „non custodisti [לֹא שָׁמַרְתָּ] pactum meum et praecepta mea, quae mandavi tibi“; in Am 5<sup>25. 26</sup>, qui versus consentientibus criticis sunt certissime originis Amosanae, exprobat propheta idolatriam veterum Israelitarum: „Sacrificia cruenta et sacrificium incruentum obtulistis mihi in deserto quadraginta annis, domus Israel! Portastis tabernaculum regis vestri, sed etiam statumen idolorum vestrorum, sidus deorum vestrorum, quae fecistis vobis“.) Iidem critici, qui vident in vv. 4 – 5 posterius additamentum originis non Amosanae, coniciunt non Amosanam originem horum versuum ex in v. 4e occurrente expressione „שָׁמַרוּ“ (לֹא שָׁמַרוּ – non servaverunt), dicentes expressionem שָׁמַר esse typicam expressionem sic dicti temporis Deuteronomii et „deuteronomistarum“. Nequaquam! Expressio „שָׁמַר – servare – custodire“ (sc. praecepta, pactum, mandata etc.) occurrit enim multis locis talium librorum V. T., qui nihil commune habent cum sic dicto tempore Deuteronomii et „deuteronomistarum“ (Sic e. gr. in iam citatis vv. 1 Reg. 11<sup>10. 11</sup> legimus bis expressionem שָׁמַר). Iure meritoque defendit ergo e. gr. exegeta Driver Amosanam originem vv. 4 et 5 dicens in his versibus occurrentes expressiones sic dicti temporis Deuteronomii et deuteronomistarum debuisse esse in usu iam ante hoc tempus. Nostros vv. 4 et 5 esse originis Amosanae elucet denique ex hac ratione: Stylus et modus dicendi vv. 4 – 5 est idem ac stylus et modus dicendi fragmentorum indubitanter Amosano-

rum vv. Am 13-5, 13-15, 21-3: confer. vv. 4abc et vv. 13abc, 13abc, 21abc; v. 5 et vv. 14, 14ab, 22.

Adhuc nonnulla verba ad fragmenta 16-8, 19-10, 111-12, 24-5, quibus fragmentis multi critici originem Amosanam abiudicant. Hi critici dicunt nempe: Non-Amosanam originem horum fragmentorum prodit etiam numerus et compositio poeticarum stropharum horum fragmentorum; numerus poeticarum stropharum horum fragmentorum non est idem ac numerus poeticarum stropharum fragmentorum 13-5, 113-15, 21-3; similiter nonnullae strophae horum fragmentorum exhibent maiorem numerum poeticorum versuum quam correspondentes strophae fragmentorum 13-5, 113-15, 21-3. Ad refutandas has obiectiones remittimus lectorem ad „Prolegomena“ nostri commentarii „Liber prophetae Hoſeae“, p. 25 ss., ubi de versu et stropha poeticorum librorum V. T. haec statueramus:

1. Hebraici poetae V. T. usi sunt metro liberiore.

2. Etiam compositio poeticarum stropharum erat apud poetas hebraicos liberior; strophae non erant adstrictae certo, firmis regulis convenienti numero versuum.

3. Extensio (ambitus) et natura hebraici versus et hebraicae strophae determinabantur metrico et logico rhythmico, qui uterque rhythmus (rhythmus metricus et rhythmus logicus) invicem commiscebantur et connectebantur. – Si porro fragmenta 13-5, 113-15, 21-3 non habent eundem numerum stropharum ac fragmenta 16-8, 19-10, 111-12, 24-5, hoc bene explicatur maiore vel minore extensione pertractatae materiae et non est necesse recurrere ad *diversos* auctores.

\*

Usque adhuc, in vv. 13 – 25, locutus est propheta Amos de vicinis populis regni Israel, nunc in vv. 26 – 9<sup>15</sup> convertitur ad regnum Israel ipsum, quod regnum cum suis habitatoribus est proprium et principale argumentum libri Amos. Bene dicit s. Hieronymus: „idcirco ponit novissimum Israel, quoniam prope omnia quae sequuntur, ad ipsum scripta praediximus, ut sub uno textu sermo propheticus libri ordinem contineret.“

\*

Minae contra Israel: vv. 6 – 16.

Vv. 26-16 continent minas contra regnum Israel, cuius habitatores peccant iniustitia, oppressione pauperum, impudicitia et immoralitate.

**6.** Sic dicit Jahve: Jugum, i. e. poenam pro tribus et pro quattuor scele-

ribus habitatoribus regni Israel imponendam non avertam. Cur? Habitatores regni Israel vendiderunt iustum pro argento et pauperem propter binos calceos.

Quoad vv. 6bc vide adnotationes nostras ad vv. 13 bc.

Vv. 6 de: Propheta accusat iudices regni Israel denegatae et violatae iustitiae ex turpi lucro et mercede. „Iustus – צַדִּיק“ non denotat ibi hominem virtutibus ornatum, sed hominem, cui in litium controversia ius aequum reddendum est. Iniusti iudices regni Israel corrumpuntur immo re vilissima et „propter binos calceos – בַּעֲבוּר נַעֲלִים“ produnt meliorem pauperis causam. Minus accurate vertit V: „בַּעֲבוּר נַעֲלִים“ pro calceamentis“. – – Singularem et ingeniosam explicationem vv. 6 de proponit Hoffmann, ZATW 1883, p. 97 – 99 (simili explicationi subscribit etiam G. H. Box, Expository Times 1901 Mai, p. 377s.), qui in calceis v. 9e videt secundum Rt 47; Ps 60<sup>10</sup> symbolum iuris possessionis et expressionem v. 9e עֲבוּר vertit suadente Jos 5<sup>11</sup> s. „Laudertrag“; secundum Hoffmann-um corrumpuntur iudices regni Israel non solum pecunia ipsa, sed etiam „mit dem indirekten vielleicht noch verführerischeren Wert einer Art Anwartschaft oder Hypothek auf das Gut des armen Angeklagten, resp. mit dem vom Gläubiger dem Richter cedierten Ernteertrag des Schuldnerackers“.

**7.** V. 7 suo argumento arcte cohaeret cum antecedente v. 6. In vv. 6 de accusantur iudices regni Israel violatae iustitiae et oppressionis pauperum, in vv. 7ab exprobrat propheta habitatoribus regni Israel generatim duritiem in debiles et pauperes, ad quam duritiem habitatores regni Israel addunt secundum vv. 7cd foedum crimen incestus: *Conterunt in pulverem terrae caput debiliū, viam pauperum deturbant; vir et pater eius eunt ad puellam, ut profanent nomen sanctum meum.*

Nostra versio v. 7 correspondet textui M et praebet clarum, in contextum optime quadrantem sensum. Expressio הַשְּׂאֵפִים (plur. partic.) est retinenda et derivanda a שָׂאָף, quod significat „conterere“; obiectum dependens a שָׂאָף ponitur ibi cum praepositione: בְּרֵאשׁ, nam secundum analogiam similium verborum פָּגַע et פָּגַשׁ obiectum verbi שָׂאָף modo cum praepositione בְּ, modo sine hac praepositione poni potest. – In v. 7a loco M „עַל-עַפְרָאֲרָן“ forsan melius est legendum „אֶל-עַפְרָאֲרָן“, quamvis M „עַל-עַפְרָאֲרָן“ det eundem sensum.

Reicimus varias reconstructions et correcturas v. 7 propositas a diversis criticis. Non est necesse loco M הַשְּׂאֵפִים legere הַשְּׂאֵפִים (= partic. act. a verbo שָׂאָף). Phrasis „עַל-עַפְרָאֲרָן“ non est posterius additamentum (sic affirmant

e. gr. Wellhausen, Sellin, Nowack, Marti, Guthe, Löhr, Torrey, Harper), nam optime complet et cum emphasi effert ideologicum argumentum v. 7a; versio G v. 7a: τὰ πατοῦντα ἐπὶ τὸν χοῦν τῆς γῆς καὶ ἐκονδύλιζον εἰς κεφαλὰς πρωχῶν videtur esse quaedam explicativa amplificatio primigenii textus M v. 7a. Nobis porro non placent correcturae v. 7b, quas loco perspicui et clari textus M v. 7b proponunt nonnulli critici: „וַיְדַרְכוּ פְּנֵי עֲנָוִים, – (et) conculcant faciem pauperum“, „וְדִין עֲנָוִים יִטּוּ, – (et) ius pauperum supprimunt“. Etiam parva ab Hoonacker-o proposita reconstructio vv. 7ab: „הַשְּׂאֵפִים עַל-עַפְר־אָרֶץ פְּרָאֵשׁ דְּרָךְ דְּלִים וְעֲנָוִים יִטּוּ – conterunt super pulverem terrae in compito viae debiles, pauperes deprimunt“ est superflua. Omnes hae et aliae similes propositae reconstructiones sunt partim parum verosimiles, partim inferunt vim hodierno textui M et non reddunt sensum v. 7 clariorem.

Vv. 7cd: Vir et pater eius, i. e. filius et pater, eunt ad puellam, ut profanent nomen sanctum meum. Multi recentiores vident in „הַנְּעֶרָה – puella“ v. 7c meretricem sacram – קְדֻשָּׁה, quae in honorem numinis divini se prostituit, qui horrendus, ab indigenis Canaanitis exercitus abusus religiosus etiam in sanctuariis israeliticis invaluit (conf. Hoš 414). Forsan. Sed multo aptius explicantur vv. 7cd hoc modo: Propheta effert tamquam scelestam et nomen Jahve profanantem circumstantiam, quod *filius* et *pater* unâ libidinosum incestum exercent. Et hoc eo magis, quia articulo determinata expressio הַנְּעֶרָה significare videtur unam certam et eandem puellam (G habent: πρὸς τὴν αὐτὴν παιδίσκεην), quâ uti uxore servâ domui addictâ uterque herus (filius et pater) per commercium incestuosum abutitur. Ita cohaerent vv. 7cd argumento suo cum praecedentibus et subsequentibus vv. 6de, 7ab, 8, ubi est sermo de debilibus et pauperibus, oppressis a potentibus. Tali modo intelligunt vv. 7cd etiam Sellin, Hoonacker, Knabenbauer – Hagen. Foedum crimen incestus reprehensum in 7cd est idem ac crimen a Ruben commissum (conf. Gen 3522, 494), idem ac illud, quod prohibent leges latae in Lev 187, 2011.

**8.** Potentes, iniusti et effrenati Israelitae, qui opprimunt debiles et pauperes, manifestant suam malitiam porro hoc inhumano modo: *Super vestimenta oppignerata se extendunt iuxta omne altare et vinum pecunia multatorum bibunt in domo Dei sui.*

Vestimenta loco pignoris a pauperibus accepta per noctem retinere lege prohibitum erat (conf. Ex 2225s., Dtn 2411-13), hi oppressores autem utuntur talibus oppigneratis vestimentis tamquam stragulis, dum ad altaria Jahve epulis sacrificialibus accumbunt. Accedit, quod in talibus epulis sacrificialibus celebratis in domo Dei bibunt vinum, quod comparaverunt pecuniis

mulctatiis iniuste oppressorum. Quanta inhumana iniustitia, quanta offensio Dei!

אַצֵּל כָּל-מִזְבֵּחַ – iuxta omne altare, praeprimis iuxta omnia altaria sanctuariorum Dan et Bethel, ubi Jahve sub vitulorum symbolo colebatur (conf. 1 Reg 12<sup>28s.</sup>); deinde autem etiam iuxta omnia altaria Jahve, quae tunc temporis in regno Israel – aequae ac in regno Juda – multis locis excelsis et frondosis erecta erant. In v. 8b est loco M „בֵּית אֱלֹהֵיהֶם“ legendum „בֵּית אֱלֹהֵיהֶם“ – in domo Dei sui“; hoc testatur dageš lene occurrens in „בֵּית“, nam post praecedens יְשֻׁתִי esset scribendum solummodo בֵּית, si non praecederet praepositio „בְּ“. Lectionem „בֵּית אֱלֹהֵיהֶם“ suadent etiam G, ubi legimus „ἐν τῷ οὐρανῷ τοῦ θεοῦ ἀνθρώπων“. Sub בֵּית אֱלֹהֵיהֶם sunt utique intelligenda sanctuaria Dan et Bethel. In v. 8 est sermo de altaribus et sanctuariis *Jahve*, non de altaribus et sanctuariis *idolorum*. Nonnulli (Rosenmüller, Fischer etc.) vident in altaribus et sanctuariis v. 8 altaria et sanctuaria idolorum („בֵּית אֱלֹהֵיהֶם“ vertunt: „in domo deorum suorum“) et v. 8 hoc modo explicant: Potentes, iniusti et effrenati Israelitae tam nihili aestimant idola, ut rapinis et iniustitiis ea colant.

Non arident nobis correcturae propositae a nonnullis criticis: sic loco M „יָדוּ“ legit Ewald „יָדוּ = mittunt (miserunt) sortem“, Siegfried – Stade „יָצְעוּ = se prosternunt“. Quae correcturae sunt nimis quaesitae.

Nonnulli vident in phrasibus „אַצֵּל כָּל-מִזְבֵּחַ“ et „בֵּית אֱלֹהֵיהֶם“ posteriora additamenta deturbantia poeticum metrum. Sine sufficiente ratione! Poeticum metrum hebraicum erat liberius (Lege „Prolegomena“ nostri „Liber prophetae Hošae“, p. 29).

Peccaverunt habitatores regni Israel rapinis et iniustitiis contra Jahven; peccatum eorum eo maius est, quia habet notam ingratitudinis erga Jahven, qui tanta beneficia praestitit populo Israel. Propheta describit in sequentibus vv. 9 – 12 haec beneficia Jahve, „ostendens beneficia praestita quattuor, duo corporalia et duo spiritualia“ (Albertus Magnus).

**9-10.** Propheta commemorat duo magna corporalia beneficia, quae in praeterita historia exhibuit Jahve populo Israel: *a)* exterminationem potentis Amorrhaei, *b)* exodum ex Aegypto, viam per desertum et occupationem terrae Canaan. Jahve ipse depingit haec beneficia: Ego exterminavi a facie populi Israel Amorrhaeum, cuius altitudo erat sicut altitudo cedrorum, qui erat fortis sicut quercus, et ego exterminavi fructum eius desuper et radices eius subter. Ego ascendere feci populum Israel de terra Aegypti, duxi populum Israel in deserto quadraginta annis, ut possideret – occuparet terram Amorrhaei.

Potentiam et fortitudinem Amorrhaei comparat propheta in v. 9 cum altitudine cedrorum et robore quercuum; nihilominus destruxit Jahve populum Amorrhaeum tam stirpitus, ut menti obversaretur exterminatio altorum cedrorum et robustarum quercuum, quarum fructus desuper et radices subter destructa sunt. „אַמְרִי – Amorrhaeus“ designat praeprimis illam ex septem Canaan inhabitantibus robustissimam et in orientali Jordanis regione residentem gentem, cuius territorium devictis regibus Sehon et Og attributum est a Moyse tribubus Gad – Ruben et dimidiae tribui Manasse (conf. Num 21<sup>13</sup>, 32<sup>19. 33</sup>, Dtn 38, 44<sup>7</sup>, 31<sup>4</sup>, Jos 2<sup>10</sup>); praeterea expressio „אַמְרִי – Amorrhaeus“ exstitisse videtur generalis appellatio canaaniticarum montana incolentium gentium (conf. M. Hagen, *Realia biblica* p. 26<sup>a</sup>).

Nonnulli critici (e. gr. Harper, Sellin) transponunt v. 10 ante v. 9. Nos, nolentes coarctare libertatem scriptoris – prophetae in enarrandis eventibus historicis, retinemus hodiernam M seriem vv. 9. 10. – Non assentimur Marti-o, qui propter *praetensam* formam prosaicam v. 10 et propter triplex ibi occurrens „אַתָּה“ videt in v. 10 additamentum posterioris glossatoris; elucubrationes Marti-i sunt valde subiectivae. – Eo minus arridet nobis nimis quaesita coniectura Riessler-i quoad M phrasin v. 10b „בְּמִדְבָּר אַרְבָּעִים שָׁנָה“ – in deserto quadraginta annis“; Riessler (l. c. p. 70, 72) coniectat hanc phrasin olim fuisse scriptam: „במדבר משנה“ et significasse libros „Numeri, Deuteronomium“ (liber „Numeri“ appellatur enim respectu sui argumenti hebraice „במדבר = in deserto“, principale argumentum libri „Deuteronomium“ est „משנה = altera [secunda] legislatio“); phrasis „במדבר משנה“ est secundum Riessler-um inserta posterius in nostrum v. 10b tamquam quaedam explicativa glossa: scriba aliquis vidit deinde secundum eundem Riessler-um in initiali litera מ secundae vocis משנה signum numeri 40 et scripsit loco משנה hodiernam expressionem M אַרְבָּעִים שָׁנָה. – Sed quid sibi vult haec singularis coniectura Riessler-i? – Si Riessler porro quoad v. 10 dicit migrationem quadraginta annorum in deserto non fuisse beneficium, sed potius poenam, tunc respondemus gubernationem divinam populo Israel in illa migratione praestitam certe fuisse beneficium divinum maximum.

V. 9a: Loco M מִפְּנֵיהֶם legunt nonnulli מִפְּנֵיכֶם.

**11-12.** Commemoratis in vv. 9 et 10 duobus corporalibus beneficiis revocat propheta in mentem duo beneficia spiritualia: a) missionem prophetarum, b) vocationem naziraeorum. Prophetae et naziraei erant munere suo legati Jahve ad populum Israel, praedicatores legis divinae, exhortatores ad sanctiorem et puriorem vitam. Sed ingrati et effrenati Israelitae hoc altum

munus prophetarum et naziraeorum impedire tentaverunt. Jahve ipse per os prophetae dicit in vv. 11, 12 ad habitatores regni Israel: Suscitavi de filiis vestris prophetas et de iuvenibus vestris naziraeos. Numquid non ita est, filii Israel? Vos autem, filii Israel, propinastis naziraeis vinum et prophetis mandastis: Ne prophetaveritis!

A Moysis tempore mittebat Jahve in signum favoris et providentiae populo Israel prophetas: conf. Jud 68-10, 1 Sam 227, 99, 1 Reg 1129, 131, 167, 17<sup>ss.</sup>, 228, 2 Par 112, 1215, 167, 192, 20<sup>34</sup>, Jer 725, 117 etc.

Naziraei erant quasi religiosi V. T., votis et observationibus (abstinentia a vino etc.) se Deo eiusque servitio consecrabant et exemplo sanctioris vitae alios ad Jahven trahere volebant (conf. Num 6). – Quoad prophetas et naziraeos in vv. 11, 12 commemoratos scribit Marti (l. c. p. 169): „Amos denkt wohl an Propheten wie Elia und Elisa und an Nasiräer nach der Art der Rekabiten. Die Nasiräer sind von Jahwe erweckt wie die Propheten, sie sind nicht von Geburt an dazu bestimmt, haben auch nicht nur auf bestimmte Zeit das Nasiräat übernommen, wie man es später zur asketischen Übung sich selber auferlegte“. Quoad modo citatam assertionem Marti-i volumus adnotare haec: Apud populum Israel videntur fuisse variae classes naziraeorum. Erant naziraei, qui a tempore nativitatis suae ab aliis naziraei facti sunt, erant autem etiam naziraei, qui a Jahve ad sanctiorem et puriorem vitam vocati sunt; erant naziraei, qui usque ad finem vitae suae naziraeatui se voverunt, erant autem etiam naziraei, qui solummodo ad certum definitum tempus vitae suae vota naziraeatus observaverunt. Hae variae classes naziraeorum verosimiliter tempore cum anteexsilico, tum postexsilico existebant. Utrum solummodo una certa classis, an omnes hae variae classes naziraeorum menti prophetae in vv. 11, 12 obversatae sint, difficile dictu.

V. 11d: „נָאִם־יְהוָה – dicit Jahve“ multi pro posteriore additamento habent. Sine sufficienti ratione. Haec „typica-prophetica“ phrasis occurrit enim multis locis libri Amos.

Etiam versum 12 putant nonnulli critici esse posterius additamentum, insertum metri causa. Immerito. V. 12 enim cum respectu argumenti sui, tum respectu formae poeticae in contextum optime quadrat. – Alii critici concedunt quidem v. 12 esse ab Amos scriptum, sed transponunt vv. 11cd post v. 12 tamquam in eorum locum primigenium et proprium, ut obtineant quandam gradationem oratoriam. Forsan et forsan non.

V legit in vv. 12ab tempus futurum: „propinabitis, . mandabitis“. Sed M expressiones תִּשְׁקוּ et צִוִּיתֶם sunt vertendae per tempus praeteritum. A La-

pide scribit quoad vv. 12ab: „ita legunt omnes codices latini, graeci et hebraei, in praeterito; unde in romanis vitio typographico irrepsisse videtur *propinabitis*, mandabitis in futuro“. Etiam V<sup>A</sup> tempori praeterito suffragatur.

Initio v. 12a occurrens copula „ו“ est vertenda sensu adversativo: autem.

\*

Peccata ingratorum habitatorum regni Israel adducent universalem ruinam regni, quam omnino nemo effugiet: vv. 13 – 16. Propheta inducit Jahven ipsum describentem hanc venturam ruinam.

**13.** *Ecce, ego stridere faciam subter vos, sicut stridet plaustrum plenum mergitum.* – Propheta utpote rusticus et armentarius sumit ibi similitudinem ex rure: Sicut plaustrum oneratum mergitibus stridet, sic ego, Jahve, stridere faciam subter vos, oneratos tantis peccatis et tantis, his peccatis promeritis suppliciis.

Nostra versio v. 13 est versio „ad verbum“ textus M et optime quadrat in ideologicum contextum. In eundem sensum vertunt v. 13 V („ecce ego stridabo subter vos, sicut stridet plaustrum onustum faeno“), ’A (habet „*τρυξήσω*“ et „*τρῶξαι*“), eundem sensum dant versui 13 exegetae Justi, I. D. Michaelis, Touzard, Hoffmann (ZATW 1883, p. 10Cs.). In phrasi v. 13b: *הָעֲנָלָה הַמְּלֵאָה לָּךְ* habes sic dictum dativum ethicum: *plaustrum plenum sibi*, i. e. *plaustrum superplenum*.

Sunt autem multae aliae correcturae et versiones, quas proponunt varii critici in v. 13. Quae correcturae et versiones nobis minus placent. Nonnulli critici (Hitzig, Orelli, Fischer, Reuss, Wellhausen etc.) loco M *מַעֲיִק* et *תַּעֲיִק* ponunt expressiones *מַפְיִק* et *תַּפְיִק* (vacillare faciam subter vos terram, sicut vacillat . . .). Alii (Riessler, Keil, Ewald etc.) tribuunt verbo *הָעֲיִק* significationem „premendi“ et vertunt: „Ecce, ego pedes vestros (*תַּחַתְיִכֶם*) comprimam, sicut tribulum oneratum comprimit mergites“. Gesenius-Buhl<sup>13</sup>, collato verbo arabico „*‘aqqa* (findere, lacerare)“, vertit: „Ich will euch an Ort und Stelle zerschneiden, wie der Dreschwagen . . . zerschneidet“. Hoonacker, collato verbo arabico „*‘âqa* (retinere, impedire)“, proponit versionem: „Ecce, ego faciam, ut impediuntur pedes vestri (*תַּחַתְיִכֶם*), sicut impeditur plaustrum nimis oneratum mergitibus“. G habent expressiones „*κυλίω* (*κωλύω*)“ et *κυλίεται*“, quibus expressionibus inest significatio „vociferandi, clamandi“. Multi codices latini et etiam codex V<sup>A</sup> legunt in v. 13a loco „subter vos“ phrasin „super vos“; immo lectio „super vos“ adscribitur in epanorthote antiquis codicibus et antiquis originalibus. – Wilbers (Mélanges de la faculté